АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОШАРАПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   13.04.2017  № 35

О создании  патрульно- маневренной группы в пожароопасный период на территории  Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

 В целях организации защиты населенных пунктов от перехода природных пожаров, предупреждение , выявление и локализации очагов природных пожаров вблизи и на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Создать патрульно- маневренную группу в пожароопасный период на территории Новошарапского  сельсовета.
          2.   На патрульно – маневренную группу возложить функции  патрульной группы.
          3. Утвердить состав патрульно- маневренной группы (приложение № 1)
          4.  Утвердить порядок организации и работы патрульно- маневренной группы Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области» (приложение № 2)
         5. Закрепить за  патрульно - маневренной группой автомобиль:  ЗИЛ-131 (АРС-14). Гос.номер Н 961ТС 54
         6.  Оснастить патрульно- маневренную  группу сотовым телефоном, фотоаппаратом,  средствами и оборудованием для пожаротушения( ранцевым огнетушителем, рукавами).
            7.   Контроль за исполнение  настоящего постановления  оставляю за собой.

   Глава  Новошарапского сельсовета
 Ордынского района Новосибирской области                               Н.В.Хананова

Приложение  № 1
к постановлению администрации
Новошарапского  сельсовета
Ордынского района
 Новосибирской области
от  23.04. № 35

Состав  патрульно- маневренной группы в пожароопасный период на территории  Новошарапского  сельсовета

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Домашний адрес
	Телефон

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	 Хананова Нина Владимировна
	Глава Новошарапского  сельсовета
	Д. Новый Шарап, ул.Новая д. 6 кв. 2
	8-903-937-50-58

	2
	 Мелешенко Федор Иванович
	Водитель администрации  Новошарапского сельсовета
	Д. Новый Шарап, ул. Космонавтов д.14 кв. 1
	 8-923-236-60-28

	3
	 Фатеев Сергей Николаевич
	Староста деревни Новый Шарап
	Д.Новый Шарап, ул. Березовая д.39 кв 1
	8-951-368-68-65

	4
	Будько Виктор Леонидович
	 Водитель ЗИЛ 131
Командир ДПО
	Д. Новый Шарап ,ул. Космонавтовд. 19 кв 2
	8-953-792-60-32

	5
	Боровиков Виталий Николаевич
	Член ДПО
	Д.Новый Шарап, ул.Мира д.3
	8-952-909-40-08

Приложение  № 2
к постановлению администрации
Новошарапского  сельсовета
Ордынского района
 Новосибирской области
от  23.04. № 35

ПОРЯДОК
организации и работы патрульно-маневренной группы Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности на территории Новошарапского сельсовета .
1. Патрульно-маневренная группа состоит из 5-ти человек и включает в себя:
- глава  сельсовета ;
- водитель сельсовета;
- староста населенного пункта, на территории которого проводятся мероприятия;
- два члена добровольной пожарной охраны либо волонтера.
1. Основными задачами патрульно-маневренной группы являются:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории  Новошарапского сельсовета, загораний (горения) травы, стерни на территории  Новошарапского сельсовета ;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора  до прибытия дополнительных сил;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- передача информации в ЕДДС района;
- актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
1. Патрульно-маневренная группа оснащается автомобилем, фотоаппаратом, средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.
1. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульно-маневренной группы организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС района.
1. При получении сведений о нескольких термических точках реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).
1. Выезд патрульно-маневренной группы осуществляется по решению главы  Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  не позднее 10 минут с момента получения информации о выявленной термической точке.
1. По результатам отработки термических точек старший патрульно-маневренной группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и направляет материалы  в ЕДДС района.

[bookmark: _GoBack]